Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no 
orçamento do Município de Pitanga.

Art. 1- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar adicional 
suplementar no orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, no 
valor de R$ 564.900,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil novecentos reais), destinado 
a suportar as despesas das seguintes dotações orçamentárias:

Suplementacão

0 6 .0 0 0 .0 0 .0 0 0 .0 0 0 0 .0 .0 0 0 .
0 6 .0 0 3 .0 0 .0 0 0 .0 0 0 0 .0 .0 0 0 .
0 6 .0 0 3 .1 2 .3 0 6 .0 6 0 1 .2 .0 3 4 .

S E C R E T A R IA  M U N IC IP A L  DE E D U C A Ç Ã O  E C U LT U R A

[...]

R$ 0,36

• Educação de Jovens e Adultos: R$ 0,32

• Atendimento Educacional Especializado: R$ 0,53

Certos de que garantir a segurança alimentar de nossos alunos é uma 

preocupação do município, no ano de 2017, a Administração autorizou o 

repasse de R$ 610.000,00 (seiscentos e dez mil reais) para agregar ao 

Programa do PNAE que repassou o montante de R$ 364.419,00 (trezentos e 

sessenta e quatro mil e quatrocentos e dezenove reais). No presente ano, até 

o mês de junho, o valor repassado pela prefeitura foi de R$ 300.000,00 

(trezentos mil reais) e o valor repassado pelo PNAE/FNDE foi de R$ 

144.543,20 (cento e quarenta e quatro mil quinhentos e quarenta e três reais e 

vinte centavos).

Desta feita, salientamos que esta suplementação é de vital importância 

para que o município continue a se destacar por ofertar uma merenda escolar 

de qualidade e apropriada ao crescimento e desenvolvimento das nossas